Ad Ferdinandum regem Romanorum, Hungariae etc.

[1.] Non sum nescius, quantum is conatus meus, Rex Inclitissime, a multis reprehendi possit, et quod ex officio me facere oportuit, id ex temeritate susceptum esse multi dicant. Tamen temeritatis notam qualemcumque malui subire, quam non officio meo, quod tibi a multis iam annis debeo, aliqua ex parte satisfacere, praesertim cum non dubitem eam esse Serenitatis Tuae in me clementiam, ut quicquid pro mea in

---

157,4 dicant] *O mut.* ex reprehendant | subire] *O corr.* ex sentire

eam observantia his meis litteris sim mandaturus, boni aequique consulas. Tuas  
animi dotes, virtutes, aequitatem, magnitudinem principi excellenti dignam quis  
ignorat? Aut quae esse potest in orbe natio, ad quam virtutis, gloriae ac nominis tui  
10 fama non pervenerit? Nullum certe arbitror non modo propinquum nobis populum,  
sed etiam remotissimum, qui non audierit, qua virtute, animi constantia, fortitudine et  
alacritate contra hostes fidei semper decertaveris, et dum etiam certandi tempus non  
fuit, quibus curis et cogitationibus semper molitus sis, ut occasione sese offerente  
possis hostibus fidei et maxime tuis, qui provinciae tuae fines dies et noctes incur-  
15 sant, quam praeclarissime et strenuissime resistere. Ad hoc, Rex Serenissime, tuas  
animi vires semper tetendisti, ne quid temporis praetermitteres ad rem bene geren-  
dam apti et convenientis, sed ut aliquis ad luctam strenuissimam natus, continuo  
quantum in te est, tuis hostibus tete opponeres. Maxime autem his temporibus supe-  
rioribus id ex animo tentasti.

20 [2.] Nam cum caesar Carolus inclitus frater tuus germanus in Germania superiore  
aestatem praeteritam exegisset, et rebus fidei aliquorum malignitate infectis, id sal-  
tem in imperio post multas curas et labores perfecisset, ut quisque contra Turcas  
animo forti et constanti conflueret, viresque ac facultates suas impartiretur. Ac nonni-  
hil imperii ac autoritatis tibi uni caesar tribueret ad bellum hoc Turcicum peragen-  
25 dum. Tu paratissimo animo hoc negotii quantumcumque gravis et propter hostis  
potentiam difficillimi acceptasti, et iam tunc primum decreveras omnia tua, quae-  
cumque haberes, pro religione Christiana tuenda ad hanc insumere expeditionem  
Turcicam. Et non modo tuas omnes facultates, sed etiam si ita casus ferret, vitam  
tuam esses in ea expositurus. Cum igitur hoc animo esses, caesar ut te magis suffi-  
30 cientem et idoneum faceret ad id tantumque negotii obeundum, non putavit esse  
indecorum liberis suis, quos ex se genuerat imperii sui non minimam partem adi-  
mere, ut te ea dignitate ornaret. Convocatis itaque electoribus principibus te in regem  
Romanorum creavit, ut eo esses contra hostes firmior, auctior et instructor, quo  
maiore imperio fulcireris et maior tibi dignitas, autoritas et nomen accessisset. Cum  
35 ergo in ea omnes boni essent spe, ut inter omnes alios Christianos principes tu esses  
unicus, qui hostibus obviare, vires eorum obtundere et fugare et auderes et posses.

[3.] Venit huc ad nos fama rem aliter, ut omnes opinabamur, cecidisse. Ita res  
humanae sunt inconstantes, leves et mutabiles. Nam allatum est Hieronimum a La-  
sko,<sup>1</sup> qui nuntium Ioannis regis<sup>2</sup> rebus inter vos tumultuantibus aliquoties apud Tur-  
40 carum imperatorem egit, sive commissione ipsius Ioannis, sive sponte sua apud Tur-  
cam effecisse, ut liceret inter vos annuas esse inducias, ea lege, ut intra annum hoc  
tempus posset etiam de pace futura eaque perpetua inter vos tractari, huic autem rei te

---

9 quam] *corr. ex* quas 10 Nullum] *O mut. ex* Neminem 22 perfecisset] *O corr. ex* effecisset 32 ut] *O*  
*corr. ex* et 36 eorum] *O add. sup. l.*

---

157 <sup>1</sup> Hieronymus Łaski. | <sup>2</sup> It is very unusual that Oláh calles Szapolyai king.

consensisse. Id cum certo acceperimus, visa est omnis tua voluntas, omnis conatus  
rei adversus Turcas hoc anno gerendae nunc interclusus esse, et haec quae nunc est  
ocasio pro religione Christiana aliquid agendi, omnino sublata. Quae licet tibi nunc 45  
erepta sit factis annuis induciis, non tamen hac re credendum est te omnino animum  
abiecisse ab aliqua expeditione in posterum contra Turcas praeclare facienda. Erit  
adhuc ex Dei benignitate tempus, quo tuum pristinum tam sanctissimum propositum  
perficere aliquando possis. Quis sit, an Deus optimus maximus, cui curae sunt res  
populi sui, hanc ipsam expeditionem ad tempus magis conveniens et opportunum 50  
prorogare voluerit, ut interea maioribus viribus Christiani sese munire, et hostibus  
obviam ire te duce possent. Non est igitur, cur te huius tui facti, vel ex necessitate,  
vel quamcumque aliam ob rem suscepti maxime poeniteat. Quod nunc prorogatum  
est, tempore adveniente maiore cum laude confici poterit. Id unum tamen in animo 55  
tuo res Christianas curae habenti diligentius semper revolvito pacis tempore cogitan-  
dum esse, quid postea bello interveniente praestare possis. Ea si cogitatio animum  
tuum insederit, et iacula venientia praevideris, minus tibi verendum erit, quin tibi ea  
obfutura sint, et adversa quaeque tempora tibi rebusque tuis nocitura.

[4.] Non est autem, Princeps Serenissime, cur ego te huius rei admoneam, satis  
dies noctesque cogitantem de his, quae contra hostem nostrum communem repellen- 60  
dum pertineant, tuapte natura, ingenio, industria et cogitatione tua facis, quantum ego  
a secretis tuis hactenus tuos mores cognovi, quae ad reipublicae Christianae defensi-  
onem, nominis tui gloriam pertinere videntur, hoc unum saltem me ex ea, quam tibi  
debeo, integritate ac fide monente, admitte rogo, ne tantum tuis tribuas nonnullis  
domesticis, quantum hactenus tribuisti. Hi enim occasionem, mihi crede, praestitere, 65  
ut subditi tui, quibus praees et Bohemi et Hungari tuae voluntati tam saepe non acce-  
derent et facerent, quod ab eis contenderes. Tanta est illorum apud eos indignitas, ut  
omnia quaecumque in hanc horam sunt in tuo imperio sive Hungarico, sive Bohe-  
mico, sive Austriaco malefacta, illis tribuant, illos in omnibus reprehendant, tuaque  
omnia, quae hactenus tibi contingerunt adversa, illorum malis consiliis adscribant et 70  
dicant aperte omnibus audientibus tuam licet naturam, Rex Inclite, prudentiam, iusti-  
tiam et alias animi virtutes omnibus regibus, qui nostrae sunt tempestate, nunc prae-  
ferendas esse, tamen pace tua dictum sit, Rex Optime, ita te illaqueatum esse et  
constrictum illorum persuasionibus, ut non sit liberum te ea, quae velis quaeque  
honestas sunt, et quae ad utilitatem tuam et regnorum tuorum ac reipublicae Christi- 75  
anae pertineant, sequi, praestare et facere.

Quare, Princeps Potentissime, si consideraris, quam necessarium et in rempubli-  
cam Christianam sit contra hostes fidei, Christo iuvante aliquid praeclari agere,  
quamque nunc huic rei agenda sit bona occasio, hancque materiam querendi tuis  
subditis ademeris, et eorum verbis, persuasionibus, adulationique, qui bonis omnibus 80  
sunt exosi, posthac aures occluseris, proculdubio rebus tuis non parum commodabis,

---

43 consensisse] *O(?) corr. ex confecisse* 72 praeferendas] *corr. ex perferendas*

et facies, ut quique boni te ad caelum usque efferant, ac rebus tuis, quas habiturus es  
contra Turcas hostes fidei, non modo faveant, sed etiam et facultates tuas omnes, et  
quod maius est, vitam denique suam paratissimo animo praestent praebeantque. Vale  
85 et mea obsequia fidelia habe commendata.

Ex Bruxellis II. Iulii 1531.

158

Miklós Oláh to Tamás Szalaházy  
Brussels, 6 July 1531

*Manuscript used:* MNL OL, P 108, Rep. 71, Fasc. 23, p. 149–150.

*Published:* IPOLYI 1875, 139–140.

1. While they were depressed by work and finances, the aristocrats met with the representatives of the provinces this day. The Emperor and the Queen entered the palace gilded in gold and silver; where the Bishop of Palermo spoke on the Emperor's behalf in French. The gist was that after Margaret's death, they could not find anyone more suitable for Governor of the Netherlands than Queen Mary, whom they have appointed Governor. 2. Oláh said to Queen Mary after the ceremony that he wished God would help this province, so that she can rule happily here, but if there is peace in Hungary, the Queen should return, to which she responded: amen.

Ad Thomam episcopum Agriensem.

[1.] Dum hic pertaesi laborum et expensarum, quibus maxime urgemur, expecta-  
remus indies sollicite, quid in rebus reginae futurum esset, primores cum designatis  
harum provinciarum oratoribus ad hunc diem huc convenerunt. Caesar<sup>1</sup> cum regina  
5 ad palatium iam ante triduum peristromatis pretiosis auro argentoque textis adorna-  
tum et involutum ad horam nonam ante meridianam descendit. Et cum utrique asse-  
dissent loco, qui eis erat praeparatus, provincialesque expectarent verba caesaris,  
episcopus Panormitanus<sup>2</sup> cancellarius in his provinciis caesaris, homo provec-  
tae iam  
10 aetatis et in rebus gerendis iam diu versatus lingua Gallica caesaris nomine verba  
fecit. Quorum sententia haec erat: caesarem mortua domina Margarita<sup>3</sup> in animo  
frequenti cogitatione versasse, quemnam gubernationi harum provinciarum praefice-  
ret, qui et ei et provincialibus esse utilitati et ornamento. Ad hoc autem muneris  
neque aptiorem neque sufficientiorem circumspectis omnibus quemquam alium